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[Strøm.] 
al den teknisk-videnskabelige og arbejds- 
mæssige Kunnen, vi har her i Landet, med 
Henblik paa Fremskaffelse af Arbejde og 
en Højnelse af Befolkningens Levevilkaar. 

Det ærede Medlem Hr. Hvidberg har 
i-en Tale forleden her i Tinget fremsat for- 
skellige Betragtninger med Hensyn til den 
videnskabelige Forskning i Danmark, Be- 
tragtninger, som jeg stort set deler; men jeg 
synes, at  det ærede Medlem, der i Hoved- 
træk omtalte de Bestræbelser, som udfoldes 
i Udlandet paa de her omhandlede Om- 
raader, ogsaa burde have nævnt Produk- 
tions- og Raastofkommissionens JS Bestræ- 
belser for at interessere Statsmagten her- 
hjemme for disse,, store og betydningsfulde 
Spørgsmaal, og at der ved Udarbejdelsen 
af Betænkningen er arbejdet sammen med 
danske Videnskabsmænd i disse Spørgs- 
maal. Jeg kan selvfølgelig slutte mig til 
Ønsket om, at der nedsættes en Kommission 
til at arbejde videre med Sagen, men jeg 
synes, at  det vilde være hensigtsmæssigt at 
tage Hensyn til de Resultater, der er frem- 
kommet i en Kommission, der tidligere har 
arbejdet med Spørgsmaalet, før man be- 
gynder at tale om en ny Kommission. 

Adskillige Talere har her ved første 
Behandling af Finansloven udtalt Ønske 
om, at Staten ydede større økonomisk Støtte 
til Afholdsbevægelsen, og om, at Alkohol- 
kommissionen skal genoptage sit Arbejde. 
Disse Betragtninger vil jeg gerne give min 
varmeste Anbefaling, ligesom jeg gerne vil 
slutte mig til den Henvendelse, det ærede 
Medlem Hr. Bollerup Madsen har rettet 
tiladen højtærede Indenrigsminister om, at 
det Sindssygehospital, der skal bygges i 
Nordjylland, bliver placeret i Aalborg, 
som Kommissionen har foreslaaet. Jeg kan 
ogsaa understrege Henvendelsen til den højt- 
ærede Undervisningsminister om at yde et 
Tilskud paa Finansloven til Aalborg By- 
orkester. 

Juul: Der ber under Finanslovbehand- 
lingen givet Udtryk for forskellige Ønsker, 
som, hvis de skal imødekommes, vil stille 
ret betydelige Krav til Statskassen, og jeg 
kunde godt tænke mig, at den højtærede 
Finansminister kunde nære nogen Betænke- 
lighed ved eller Bekymring for, hvordan 
det skal gaa med at skaffe de Beløb, rder 
kan blive Tale om, hvis de mange Ønsker 
skal imødekommes, og jeg er helt sik- 
ker paa, at man i Erhvervslivet nærer 
betydelig Ængstelse for, hvordan den øko- 
nomiske Udvikling skal forme sig her i 
Landet. Nationalbankdirektør Bramsnæs 

har jo nok Ret, naar han hævder, at Dan- 
mark er gaaet ud af Krigen som et fattigt 
Land, og er vi blevet fattige, kan det ikke 
nytte, at vi lægger alt for stærkt an paa at 
kræve ind. Det først fornødne maa være, at 
hver enkelt i Samfundet stiller sine Evner 
og Kræfter til Raadighed for det Genop- 
bygningsarbejde, der er den eneste Mulig- 
hed for, at vi kan genskabe en sund Økono- 
mi i Landet. 

Der er ogsaa fra Folketingets Talerstol 
givet Udtryk for Anerkendelse til Friheds- 
kampens Mænd, og jeg for mit Vedkom- 
mende deler denne Anerkendelse, for Saa 
vidt som Maalet for Kampen ene og alene 
har været Danmarks Frihed og Danmarks 
Fremtid; men det staar for mig saadan, at 
anden Del af Danmarks Frihedskamp nu er 
tilbage, den nemlig at rette op, hvad der 
under Tyskervældet er brudt ned, og den 
Opgave kan maaske blive lige saa vanskelig 
at løse som den første. Det er maaske 
andre Egenskaber, der kræves, end dem, 
som var nødvendige under den første Del 
af Frihedskampen. Det kan godt være, 
vi bliver nødt til at øve os i Savn paa det 
ene og det andet Omraade. Det med det 
trofaste danske Slid kræver jo nogen Ka- 
rakterstyrke, og jeg tror, det er den Styrke, 
vi har Brug for netop nu, og derfor bør der 
kaldes paa den stærkest muligt. 

Vor Situation i Øjeblikket er jo den, at 
der rundt omkring fra de forskellige Erhverv 
spørges efter Arbejdskraft. Vort Hoved- 
erhverv, Landbruget, lider stærkt under 
Mangelen paa Arbejdskraft og nødes af den 
Grund til at indskrænke den Produktion, vi 
alle sammen har saa stærkt Brug for. Det 
samme er Tilfældet for Teglværksindustriens 
Vedkommende, som jo ogsaa er en saare 
vigtig Del af Erhvervslivet, og der kan næv- 
nes mange flere forskellige Virksomheder, der 
mangler den fornødne Arbejdskraft. Men 
til Trods herfor er der i Landet i Øjeblikket 
mange arbejdsledige. Det er en Situation, 
der er saa alvorlig netop under de nuværende 
Forhold, at der er al Grund til at rette en 
stærk Appel til dem, der gaar arbejdsløse, 
om i videst mulig Udstrækning at søge det 
ledige Arbejde. Arbejdskraften maa gøres 
mere bevægelig, hvis der skal naas en fuld 
Udnyttelse af Landets Produktionskraft, og 
vi kommer vist næppe uden om, at den ret 
høje Arbejdsløshedshjælp, der udbetales for 
Tiden, er en stærkt medvirkende Aarsag til 
Arbejdskraftens Ubevægelighed. Derfor er 
det beklageligt, at Folketinget ikke er sindet 
hurtigt at íærdigbehandle og vedtage Rege- 
ringens Forslag om Ændring i de bestaaende 
Forhold - paa Ar bej dsløshedsforsikringens Om- 


